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Fil-navn: Besvarelse 

   

Besvarelse af spørgsmål nr. 137 stillet af Folketingets udvalg for udlændinge- 

og integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration 

den 27. maj 2008. 

  

Spørgsmål: 

”Hvem, herunder hvilket ministerium, har ansvaret for, at tolken med begge koner 

blev inviteret til Danmark fra Irak for at få asyl?” 

Svar: 

Regeringen og Dansk Folkeparti indgik den 27. juni 2007 en aftale om håndtering af situatio-

nen for de irakiske tolke m.v.. I medfør af aftalen har en række irakere modtaget hjælp fra 

Danmark i form af bl.a. indrejsetilladelse til Danmark med henblik på at søge asyl. Sagerne 

er herefter blevet behandlet efter gældende lovgivning i overensstemmelse med aftalen. 

 

I sommeren 2007 var udsendt en tværministeriel taskforce til Basra bestående af medlem-

mer fra Forsvarsministeriet, Integrationsministeriet og Udenrigsministeriet. Taskforcen af-

holdt samtaler med de irakere, der påberåbte sig at være omfattet af aftalen, og sendte op-

lysninger til en tværministeriel styregruppe i Danmark. 

 

Denne tværministerielle styregruppe, ligeledes bestående af medlemmer fra Forsvarsmini-

steriet, Integrationsministeriet og Udenrigsministeriet, træffer i de enkelte sager afgørelse 

om, hvorvidt den pågældende iraker er omfattet af aftalen. Alle afgørelser er truffet i enighed 

mellem de tre ministerier repræsenteret i taskforce og styregruppe.   

 

De kriterier, som ligger til grund for afgørelserne, fremgår af aftale om håndtering af situatio-

nen for irakiske tolke m.v. af den 27. juni 2007:  

− Der skal være eller have været tale om et direkte ansættelsesforhold med en dansk 

myndighed eller et ansættelsesforhold, som kan sidestilles hermed.  

− Den enkeltes sikkerhedsmæssige situation skal klarlægges, herunder særligt om even-

tuelle sikkerhedsproblemer har forbindelse med deres tidligere eller nuværende ansæt-

telse for en dansk myndighed.  

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik (2. samling)
UUI alm. del - Svar på Spørgsmål 137
Offentligt            



 

Side 2 

 

 

Holbergsgade 6 · 1057 København K · T 3392 3380 · F 3311 1239 · E inm@inm.dk · www.nyidanmark.dk 

− Det skal vurderes, om den pågældende har været eller er i et ansættelsesforhold til an-

dre myndigheder, organisationer m.v., herunder evt. de britiske eller amerikanske styr-

ker, irakiske styrker m.v., således at andre lande kan siges at være nærmere til at afkla-

re den enkeltes nuværende og fremtidige situation.   

 

Det fremgår endvidere af aftalen, at den pågældende nuværende eller tidligere ansatte samt 

dennes nærmeste familie kan være omfattet. Nærmeste familie er defineret som omfattende: 

Ægtefælle eller samleverske og mindreårige børn samt efter en konkret vurdering andre fa-

miliemedlemmer i husstanden.     

 

 

 

 

 


